
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 74 del 19/01/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RILIEVO SUBACQUEO E DI 
VIDEOISPEZIONE AL FINE DELLA RIPARAZIONE DELLA CONDOTTA 
SOTTOMARINA DI SCARICO REFLUI DEPURATI AL SERVIZIO DEL DEPURATORE 
DI MARINA DI RAGUSA - CIG Z8D2F550C1 - NOMINA DEC E COLLABORATORE AL 
RUP.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L. R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente 
del Settore V° la seguente proposta di Determinazione:

Premesso che:
• l'Art. 4, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm., stabilisce che le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo ad atti 
di loro competenza l'unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro 
adempimento procedimentale, nonchè dell'adozione del provvedimento finale;

• l'Art. 5, comma 1, della citata legge n° 241/90 prevede che il Dirigente di ciascuna unità 
organizzativa provvede ad assumere a sè o ad altro dipendente addetto all'unità la 
responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 
nonchè, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

• l'Art. 31 del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii., prevede che per ogni singola procedura per 
l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

• con Deliberazione di C.C. n. 54 del 31/12/2019 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022.



Pagina 2/3

Considerato che:
• l'Art. 111 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. stabilisce che il Direttore 

dell'Esecuzione del Contratto (DEC) provvede alla direzione e al controllo tecnico-contabile 
dell'esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante;

• I compiti del DEC, ai sensi del sopracitato articolo, sono di norma svolti dal RUP o, in caso 
di particolare complessità dell'appalto, è previsto l'ausilio di uno o più direttori operativi 
individuati dalla stazione appaltante;

• L'Art. 31, comma 9, prevede la possibilità di istituire una struttura stabile all'interno 
dell'amministrazione a supporto del RUP, allo scopo di migliorare la qualità della 
progettazione e della programmazione complessiva;

Ritenuto che:

• Si rende necessario nominare come DEC il Perito Elettrotecnico Giovanni Migliorisi;
• L'affidamento del servizio di rilievo subacqueo e di videoispezione al fine della riparazione 

della condotta sottomarina di scarico dei reflui depurati a servizio del depuratore di Marina 
di Ragusa, presenta le caratteristiche di particolare complessità per cui si rende necessario 
nominare a supporto del RUP il collaboratore Ing. Sharon Massari;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;
 

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra fra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni Dirigenziali;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa:

Di nominare Direttore per l'Esecuzione del Contratto il Perito Elettrotecnico Giovanni Migliorisi e a 
supporto del RUP l'Ing. Sharon Massari per il procedimento in oggetto, di competenza del Settore V° 
Servizio 2 Idrico Integrato del Comune di Ragusa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/01/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


